ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v thực hiện quy định cấp

 Phó tại các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND huyện

Minh Long, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:

               - Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

               - Sở Nội vụ.

Thời gian qua, việc triển khai thực hiện quy định tại Công văn số

6279/UBND-NC ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc số lượng

Phó trưởng phòng tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện gặp nhiều

vướng mắc, bất cập, không phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan. Cụ thể như sau:

- Số lượng biên chế tỉnh giao cho huyện ngày càng giảm, hiện nay chỉ còn

52 biên chế, một số đơn vị chỉ có từ 2 đến 3 biên chế. Do đó không thể bố trí cấp

phó để đảm bảo đảm bảo sự lãnh đạo xuyên suốt tại các cơ quan, đơn vị. Mặt

khác một số cơ quan khi bố trí cấp phó thì đáp ứng quy định nhưng khi giảm biên

chế xuống còn 3 người lại không đáp ứng quy định.

- Theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 5 văn bản hợp nhất số

03/VBHN-BNV ngày 9/11/2020 của Bộ Nội vụ quy định: “2. Cấp phó của người

đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện (sau đây gọi

chung là Phó Trưởng phòng) là người giúp Trưởng phòng chỉ đạo một số mặt

công tác và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng về nhiệm vụ được phân công.

Khi Trưởng phòng vắng mặt một Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng ủy

nhiệm điều hành các hoạt động của phòng; 3. Số lượng Phó Trưởng phòng: Bình

quân mỗi phòng có 02 Phó Trưởng phòng. Căn cứ số lượng phòng chuyên môn

được thành lập và tổng số lượng Phó Trưởng phòng, Ủy ban nhân dân cấp huyện

quyết định cụ thể số lượng Phó Trưởng phòng của từng phòng chuyên môn cho

phù hợp”.

- Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc Phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành

chính của UBND huyện Minh Long, trong đó quy định cụ thể vị trí việc làm của

cấp Phó Trưởng phòng.

- Các văn bản quy phạm pháp luật Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND huyện đều quy định cơ cấu tổ chức gồm Trưởng phòng và Phó

Trưởng phòng.

Từ những lý do nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện Minh Long kính đề nghị

Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, cho phép huyện Minh Long được bố

trí đầy đủ cấp phó tại 12 cơ quan chuyên môn thuộc huyện (trừ đơn vị dự kiến

sáp nhập).

Kính đề nghị Sở Nội vụ quan tâm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

  Đinh Văn Điết

		2024-05-06T14:08:10+0700

		2024-05-07T14:59:42+0700

		2024-05-07T14:59:42+0700

		2024-05-07T14:59:42+0700

		2024-05-07T14:59:42+0700